
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

  

 
 

 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 
 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, LC 123/2006, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Permanente de 
Licitação, resolve: HOMOLOGAR E ADJUDICAR o presente 
Processo de Licitação nº 1389/2023. Tomada de Preços nº 
04/2023. Data da Homologação: 06/02/2024. Data de 
Adjudicação: 06/02/2024. Objeto: Contratação, por empreitada 
global, de empresa do ramo para realizar a construção de 
calçada pública na cidade de Bom Jesus do Tocantins/TO, em 
conformidade com o contrato de financiamento nº 0612.937-
88 CAIXA -Programa Finisa. Licitante Vencedora: Construtora 
Jalapão do TO Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob n. º 
33.891.147/0001-78, com valor global de R$ 585.339,59 
(quinhentos e oitenta e cinco mil trezentos e trinta e nove reais 
e cinquenta e nove centavos). 

 
 

PAULO HERNANDES MOURA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº. 033/2024 – DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS, Estado do Tocantins, Paulo Hernandes Moura 
Lima, usando das atribuições, que lhes são conferidas por Lei: 
               
RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Autorizar o deslocamento do Servidor 
Josailto Silva Andrade – 1572 –Secretário Municipal de 
Assistência Social, lotado no Fundo Municipal de Assistência 
Social, a Cidade de Palmas no dia 21 de fevereiro de 2024, 
com a finalidade de participar de reunião do CIB – comissão 
Inter gestores do Tocantins. 

                          

 
Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de ½ 

(meia) diária no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais). Totalizando R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 
 

Publique-se, Registre-se, Intime-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 16 dias do 
mês de fevereiro do ano de 2024.   

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº. 034/2024 – DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, Paulo Hernandes Moura 
Lima, usando das atribuições, que lhes são conferidas por Lei: 
               
RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Conceder abono de férias 1/3 a servidor 
abaixo relacionado, referente ao período 2023/2024. 

 
NOME CARGO FUNDO/SECRETARIA 

Edenalva Pereira 
Galvão  

Tec. 
Enfermagem 

Fundo de Saúde - 
22/23  

Wanderson Lopes da 
Silva 

Gari  Sec. De meio Ambiente  

Aércio Rocha 
Mascarenhas 

Agente Com. 
Saúde 

Fundo de Saúde  

Walto Alves da Silva Motorista  Fundo de Saúde  

Civaldo Ferreira da Cruz Ag. 
Epidemiológico 

Fundo de Saúde 

                          
Art. 2º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de 

sua Publicação, revogada as disposições ao contrário. 
 

Publique-se, Registre-se, Intime-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 21 dias do 
mês de fevereiro do ano de 2024.   

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 001/2024 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 567 – QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 
2 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Andreia de 
Sousa Ferreira. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Nutricionista, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a 
ser desempenhada com uma jornada semanal de 30 (trinta) 
horas, reservado os sábados e domingos para o descanso 
semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 01/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 002/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Edilson Alves da 
Costa. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Motorista, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a ser 
desempenhada com uma jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, reservado os sábados e domingos para o descanso 
semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal nº 
482/2023, observadas as normas de direito público e de direito 
administrativo.  
Valor: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 05/02/2024 

 
RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 

CPF: 050.307.131-58 
CONTRATANTE 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 003/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Israel Gomes de 
Oliveira. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Motorista, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a ser 
desempenhada com uma jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, reservado os sábados e domingos para o descanso 
semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal nº 
482/2023, observadas as normas de direito público e de direito 
administrativo.  
 
Valor: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 

Data da Assinatura: 05/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 004/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e André Iago 
Pereira Alencar. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Professor P-1, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a 
ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 005/2024 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Maria Madalena 
Pereira Rocha. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Professor P-1, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a 
ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 

 
RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 

CPF: 050.307.131-58 
CONTRATANTE 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 006/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Francilene 
Rodrigues da silva. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 567 – QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 
3 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Professor P-1, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a 
ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 007/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e FERNANDA 
GOMES DA SILVA. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Professor P-1, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a 
ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº 475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATATE 
  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 008/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e LUANA 
CIRQUEIRA DIAS. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Professor P-1, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a 
ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº 475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 

Data da Assinatura: 15/02/2024 
 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 009/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e SAMYA 
SUELLEN DE OLIVEIRA SOUZA 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Professor P-1, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a 
ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº 475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATATE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 010/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Claudete dos 
Santos Leite. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Auxiliar de Serviços Gerais - ASG, no Fundo Municipal de 
Educação e Cultura – a ser desempenhada com uma jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, reservado os sábados e 
domingos para o descanso semanal remunerado, nos termos 
da Lei Municipal nº 475/2022, observadas as normas de direito 
público e de direito administrativo.  
 
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 011/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 567 – QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 
4 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Ana Lucia Freitas 
Silva. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Auxiliar de Serviços Gerais - ASG, no Fundo Municipal de 
Educação e Cultura – a ser desempenhada com uma jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, reservado os sábados e 
domingos para o descanso semanal remunerado, nos termos 
da Lei Municipal nº 475/2024, observadas as normas de direito 
público e de direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 012/2024 
 
 PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Magna Silva 
Ferreira. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Auxiliar de Serviços Gerais - ASG, no Fundo Municipal de 
Educação e Cultura – a ser desempenhada com uma jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, reservado os sábados e 
domingos para o descanso semanal remunerado, nos termos 
da Lei Municipal nº 475/2024, observadas as normas de direito 
público e de direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 013/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Gracimaria Silva 
Brito. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Auxiliar de Serviços Gerais - ASG, no Fundo Municipal de 
Educação e Cultura – a ser desempenhada com uma jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, reservado os sábados e 
domingos para o descanso semanal remunerado, nos termos 
da Lei Municipal nº 475/2024, observadas as normas de direito 
público e de direito administrativo.  
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 

Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 014/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Dalila Miranda 
Carvalho. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Cuidadora Escolar, no Fundo Municipal de Educação e Cultura 
– a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº n475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 015/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Edileia Coelho 
Pereira. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Cuidadora Escolar, no Fundo Municipal de Educação e Cultura 
– a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº n475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 016/2024 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 567 – QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 
5 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Gessivania de 
Sousa Liandre. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Cuidadora Escolar, no Fundo Municipal de Educação e Cultura 
– a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº n475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 017/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Izis Regina da 
Silva Mariano. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Cuidadora Escolar, no Fundo Municipal de Educação e Cultura 
– a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº n475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 018/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Regimar do 
Nascimento Silva. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Cuidadora Escolar, no Fundo Municipal de Educação e Cultura 
– a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº n475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 

Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 019/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Thainara Pereira 
da Silva. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Cuidadora Escolar, no Fundo Municipal de Educação e Cultura 
– a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº n475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 020/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Jovane Pereira 
Campos. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Porteiro, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a ser 
desempenhada com uma jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, reservado os sábados e domingos para o descanso 
semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal nº 
475/2022, observadas as normas de direito público e de direito 
administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 29/11/2024.  
 
Data da Assinatura: 15/02/2024. 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 567 – QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 
6 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 021/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Lais Rodrigues 
Barbosa. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Merendeira, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a ser 
desempenhada com uma jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, reservado os sábados e domingos para o descanso 
semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024. 
 

 
RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 

CPF: 050.307.131-58 
CONTRATANTE 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 022/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Jaqueline 
Ferreira Martins. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Merendeira, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a ser 
desempenhada com uma jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, reservado os sábados e domingos para o descanso 
semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024. 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 023/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Eunice Gomes 
da Silva Ribeiro. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Monitora do Transporte Escolar, no Fundo Municipal de 
Educação e Cultura – a ser desempenhada com uma jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, reservado os sábados e 
domingos para o descanso semanal remunerado, nos termos 
da Lei Municipal nº 475/2024, observadas as normas de direito 
público e de direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 

 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA  LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 024/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Iran da 
Conceição Silva. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Monitora do Transporte Escolar, no Fundo Municipal de 
Educação e Cultura – a ser desempenhada com uma jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, reservado os sábados e 
domingos para o descanso semanal remunerado, nos termos 
da Lei Municipal nº 475/2022, observadas as normas de direito 
público e de direito administrativo.  
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 29/11/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTODIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 025/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Morgana Soares 
Custódio. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Monitora do Transporte Escolar, no Fundo Municipal de 
Educação e Cultura – a ser desempenhada com uma jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, reservado os sábados e 
domingos para o descanso semanal remunerado, nos termos 
da Lei Municipal nº 482/2023, observadas as normas de direito 
público e de direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 

 
RAFAELA CUSTÓDIA DA SILVA LIMA 

CPF: 050.307.131-58 
CONTRATANTE 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 026/2024 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 567 – QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 
7 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e DEUZIRENA 
CARNEIRO BARBOSA DE SOUSA. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Monitora do Transporte Escolar, no Fundo Municipal de 
Educação e Cultura – a ser desempenhada com uma jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, reservado os sábados e 
domingos para o descanso semanal remunerado, nos termos 
da Lei Municipal nº 475/2022, observadas as normas de direito 
público e de direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 
 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 027/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Ivone Ferreira 
Barbosa . 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Professor P-1, no Fundo Municipal de Educação e Cultura – a 
ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 15/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 028/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Bwana Coelho 
Custódio. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Cuidadora Escolar, no Fundo Municipal de Educação e Cultura 
– a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº n475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 

Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 11/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
                                       

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 029/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Educação e Cultura do 
Município de Bom Jesus do Tocantins – TO e Vanessa 
Miranda Sandes  
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
Cuidadora Escolar, no Fundo Municipal de Educação e Cultura 
– a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado, nos termos da Lei Municipal 
nº n475/2022, observadas as normas de direito público e de 
direito administrativo.  
 
Valor: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/10/2024 
 
Data da Assinatura: 21/02/2024 
 

RAFAELA CUSTÓDIO DA SILVA LIMA 
CPF: 050.307.131-58 

CONTRATANTE 
 

 
PORTARIA N° 004/2024 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 
                          

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO TOCANTINS, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições Legais 
e Constitucionais, que lhe são conferidas por lei.   

 
CONSIDERANDO o inciso VIII dor art. 53 da Lei 

Municipal n°0239ª/2010;  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 447/2021;  
 
CONSIDERANDO que a servidor abaixo citada 

acumulará no mês de fevereiro/2024 os cargos de Orientadora 
Educacional e de professora em substituição mediante 
atestado médico da professora regente da turma do 1° ano do 
Ensino Fundamental da Escola Municipal Maria Lima Barbosa 
“Guarda Lupe”;      
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Conceder a servidora comissionada 
LUCIANNY DA SILVA RAMOS ocupante do cargo de 
Orientadora Educacional da Escola Municipal Maria Lima 
Barbosa “Guarda Lupe”, uma gratificação no percentual de 
total de 50% (cinquenta por cento) sobre  seu vencimento 
mensal, totalizando o valor de R$1.948,75 (um mil e 
novecentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos)  
no mês de fevereiro de 2024.    



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 567 – QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 
8 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

            
 Art. 2º. – A Gratificação concedida nesta Portaria 

está vinculada ao acúmulo de função da servidora acima 
citada no mês de fevereiro de 2024, e não serão incorporadas 
ao vencimento para quaisquer efeitos e cálculos ulteriores. 

         
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se,  e Cumpra-se. 
 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO TOCANTINS, 
ESTADO DO TOCANTINS, aos 21 dias do mês de fevereiro 
de 2024.   

 
Rafaela Custódio da Silva Lima           

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
Decreto nº 006/2024 

 
 

Paulo Hernandes Moura Lima 
Prefeito 

 
PORTARIA N° 005/2024 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 
                          

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO TOCANTINS, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições Legais 
e Constitucionais, que lhe são conferidas por lei.   
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Autorizar a Servidora Rafaela Custódio da 
Silva Lima, Secretária Municipal de Educação e Cultura, com 
lotação no Fundo Municipal de Educação e Cultura a deslocar-
se a cidade de Miracema do Tocantins/TO, no dia 22 de 
fevereiro de 2024.   

 
Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de   ½  

(meia) diária no valor unitário de R$ 110,00 (cento e dez reais), 
para custear despesas com  alimentação entre Bom Jesus do 
Tocantins/TO e  Miracema/TO.  

 
Art. 3º. – A viagem citada no artigo 1º refere-se ao 

deslocamento da Servidora até a Agência da Caixa Econômica 
Federal na cidade de Miracema do Tocantins/TO, para tratar 
de assunto referente ao Fundo Municipal de Educação e 
Cultura.   

Registre-se, Publique-se,  e Cumpra-se. 
 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO TOCANTINS, 
ESTADO DO TOCANTINS, aos 21 dias do mês de fevereiro 
de 2024.   

 
Rafaela Custódio da Silva Lima           

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
Decreto nº 006/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-02-21T17:21:30-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126




